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Öz

Bu değerlendirme yazısında Yanis Varoufakis’in Technofeudalism: What Killed Capitalism 
isimli kitabı incelenecektir. Varoufakis, kapitalizmin yerini tekno-feodalizm adı verilen 
yeni bir sistemin aldığını ve bunu yaratanın ironik bir şekilde sermayenin kendisi 
olduğunu iddia etmektedir. Bulut sermayesi olarak ifade edilen yeni sermaye biçimi, 
büyük teknoloji şirketlerinin bulut tabanlı teknolojiye bütünüyle hâkim olduğu ve 
kârın yerini rantın aldığı dijital dolayımlı yeni bir feodalizm türüne vurgu yapmaktadır. 
Yazar, çocukluk anılarından ve babasıyla gerçekleştirdiği diyaloglardan yola çıkarak 
kapitalizmin çöküş öyküsünü renkli bir dille anlatırken hem liberal ekonomistlerin 
hem de geleneksel Marksizm’in temel tezlerine meydan okumakta ve insanlığın 
daha önce benzeri görülmemiş bir sürecin içinde olduğunu savunmaktadır. Bu kitap 
incelemesinde tekno-feodalizm kavramının köklerine, yazarın öne çıkardığı temalara 
ve kavramın tartışmalı ve eksik kalan noktalarına değinilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tekno-feodalizm, bulut sermayesi, Yanis Varoufakis

• • • • •

Makale geliş tarihi: 3.11.2025 • Makale kabul tarihi: 25.11.2025



407 < İLEF Dergisi

Book Review

A Critical Perspective on 
Technofeudalism Thesis: On Yanis 
Varoufakis’ Technofeudalism: 
What Killed Capitalism

http://ilefdergisi.ankara.edu.tr
ilef dergisi • 12 (2) • güz/autumn: 406-417
Book Review

Helin Öztürk
Çanakkale Onsekiz Mart University Faculty of Communication
https://orcid.org/0000-0002-3651-1289
https://ror.org/05rsv8p09
helin.ozturk@comu.edu.tr 
Çanakkale, Türkiye

Abstract

This review examines Yanis Varoufakis’s book Technofeudalism: What Killed Capitalism. 
Varoufakis argues that capitalism has been replaced by a new system called 
technofeudalism, ironically created by capital itself. The new form of capital, which 
he terms cloud capital, refers to a digitally mediated form of feudalism in which big 
tech companies dominate cloud-based technology, and rent replaces profit. Drawing 
from his childhood memories and conversations with his father, the author recounts 
the story of capitalism’s collapse in a vibrant style, while challenging the core 
theses of both liberal economists and traditional Marxists, asserting that humanity 
is now in an unprecedented process. This book review addresses the roots of the 
technofeudalism concept, the themes highlighted by the author, and the concept’s 
controversial and underdeveloped aspects. 
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Technofeudalism: What Killed Capitalism 
Yanis Varoufakis
Vintage Books, 2024, 262 sayfa

Yunan siyasetinin önemli figürlerinden biri olan ve Syriza yönetiminde 
kısa bir süre Maliye Bakanı olarak yer alan ekonomist Yanis Varoufakis, 
2006’dan beri National and Kapodistrian University of Athens Ekonomi 
Bilimleri Fakültesi, Siyaset Ekonomisi Bölümü’nde “İktisat Teorisi Profesörü” 
ünvanıyla görev yapmaktadır. Varoufakis’in çalışmaları ekonomi, siyaset 
felsefesi ve teknoloji-kapitalizm ilişkisi ekseninde yoğunlaşmaktadır. 
Kapitalizmin evrimi üzerine çok sayıda kitap ve makale kaleme alan yazar, 
son yılların popüler kavramlarından biri olan tekno-feodalizmi ele aldığı 
Technofeudalism: What Killed Capitalism adlı çalışmasıyla oldukça ses getirmiş 
ve ciddi eleştirilerin hedefi haline gelmiştir.

Yazarın Kızımla Ekonomi Sohbetleri-Kapitalizmin Kısa Tarihi (2019) isimli 
kitabının bir devamı niteliğinde kabul edilebilecek bu çalışmada, kapitalizmin 
tekno-feodalizme evrilme süreci ele alınmaktadır. İlk baskısı 2023 yılında 
yapılan kitap, kısa sürede yeni baskılara ulaşmıştır. Çalışma henüz Türkçeye 
çevrilmemiş olmasına rağmen Türkiye’de de önemli sayılabilecek bir 
popülariteye sahip.

Varoufakis’in kapitalizmin çöküş anlatısını kişisel öyküsünden kesitlerle 
sunduğu kitapta, sistemi lağveden ve tarihsel feodalizmle benzer nitelikler 
taşıyan tekno-feodal düzene geçiş süreci anlatılmış. Yazarın “sen” diyerek 
hitap ettiği babasına kapitalizmin evrimi üzerine verdiği yanıtlar, okuma 
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sürecini anlaşılır ve zevkli kılıyor. Giriş bölümü hariç toplam yedi bölümden 
oluşan kitapta her bir bölüm içinde farklı bir tarihsel dönem ele alınmış. 

Yazar Hesiod’s Lament (Hesiodos’un Ağıdı) başlıklı ilk bölüme babasıyla 
yaşadığı bir çocukluk anısıyla başlıyor. Yanis ve babası şömine başında 
metallerin sihrini tartışmakta ve çeşitli deneyler yapmaktadır. Baba demirin 
diğer metallerden farklı olarak daha dayanıklı olduğunu, onu işleyebilen 
toplumların gelişebildiğini anlatmaktadır. Bölüme adını veren Hesiodos’a 
göre Demir Çağı’nda adalet kaybolmuş, güç ve kötülük hâkim olmuştur. Baba 
ise teknolojinin hem özgürleştirici hem de köleleştirici olabileceğini savunur. 
Henüz tekno-feodalizm kavramının ele alınmadığı bu bölüm, yazarın kitabı 
kaleme almasına neden olan tüm anılarını, meraklarını ve heyecanlarını okura 
sunmaktadır. Bu çalışmanın yazılma amacını özetleyen soru, baba tarafından 
sorulur: “İnternet kapitalizmi yıkmayı imkânsız mı kılacak, yoksa onun 
zaafını mı ortaya çıkaracak?” Bu soru, demir madenine yapılan vurguyu ve 
Hesiodos’un “ağıdını” da anlamlı kılar; teknoloji bir fırsat mı yoksa felaket 
mi? (2024, 23).

İkinci bölümde (Capitalism’s Metamorphoses-Kapitalizmin Metamorfozu) 
Varoufakis, babasının ilk bölümün sonunda sorduğu soruya yanıt 
vermektedir. Yazara göre dijital ağ teknolojileri kapitalizmi ele geçirmiş ancak 
beklenen özgürleştirici düzen yerine teknoloji temelli yeni bir teknolojik 
feodalizm yaratmıştır. Kapitalizmin tekno-feodalizme evrilme sürecini adım 
adım inceleyen yazar, 1929 Büyük Buhranı’ndan 2008 krizine kadar pek 
çok süreci yeni sistemin sac ayakları olarak ele almaktadır. Dijitalleşmenin 
sektörler üzerindeki etkisini tartışan Varoufakis, 1970’lerin sonlarında ilk 
kişisel bilgisayarların mühendislik, mimarlık ve özellikle finans dünyasına 
girmeye başladığını ve teknolojinin finansal araçların karmaşıklığını artırarak 
içlerindeki riskleri gizlediğini dile getirmektedir. 2008 krizi ise ABD merkezli 
küresel sistemin çöküşüne ve eşitsizliğin artmasına zemin hazırlamıştır. 
Kısacası internet, kapitalizmi beklenen biçimde yıkmamış; bunun yerine az 
sayıda kişinin gücü elinde topladığı yeni bir aşamaya –tekno-feodalizme– 
evrilmiştir. 

Üçüncü bölüm Cloud Capital (Bulut Sermayesi) başlığını taşımaktadır. 
Varoufakis’e göre feodalizmden kapitalizme geçiş, komuta gücünün toprak 
sahiplerinden sermaye sahiplerine geçmesiyle söz konusu olmuştur. 
Kapitalizmin sonunu getiren bulut sermayesi ise tarihte eşi benzeri 
görülmemiş bir komuta kapasitesine sahiptir; kullanıcılar bu ağda yalnızca 
veri sağlayıcılar olarak kontrol edemedikleri bir sistemin oyuncakları haline 
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gelir. Yazara göre Sanayi Devrimi ve dijital çağın benzer bir noktası vardır: 
Her ikisinde de ortak alanların sömürüsü, siyasal iş birliği ve teknolojik 
atılımlar sayesinde mümkün olmuştur. Başlangıçta kapitalizmden bağımsız 
bir karakter gösteren internet ticarileşmemiş, hiyerarşiden uzak, anarko-
sendikalist bir ruh taşıyordu. Günümüz bulut tabanlı sisteminin ayırt edici 
yönü ise milyarlarca insanı gönüllü “bulut serfleri”ne çevirerek onların 
ücretsiz emeğiyle kendi varlığını sürekli olarak yeniden üretmesidir. Kâr artık 
eski kapitalist ekonomilerdeki gibi temel itici güç olmaktan çıkmıştır; kârın 
yerini neyin aldığı ise bir sonraki bölümde incelenmektedir. 

The Rise of the Cloudalıst and the Demise of Profit (Bulutçunun Yükselişi 
ve Kârın Çöküşü) başlıklı dördüncü bölüm, üçüncü bölümde cevabı aranan 
soruyu yanıtlayarak kârın yerini rantın alması sürecini incelemektedir. Bu 
süreci 2008 krizi ve 2020 pandemisi ile açıklayan yazar, kriz sonrası merkez 
bankalarının para basma politikalarının bulut sermayesinin yükselişini finanse 
ettiğini ifade etmektedir. Bankalar para arzını daha da artırdığı için geleneksel 
sermayedarlar bu parayı gayrimenkule yönlendirmiştir. Jeff Bezos ve Elon 
Musk gibi “bulutçular” servetlerini bulut sermayesine dönüştürme fırsatını 
kullanarak piyasa hakimiyetlerini sağlamlaştırmıştır. Teknoloji devleri bu 
yolla yeni bir imparatorluk kurmuştur fakat kâr güdüsünün ortadan kalkması, 
kapitalizmin diğer temel ilkelerini de sarsmaya başlamıştır. Yazar bu bölümün 
sonunda da sonraki bölümlerde yanıtlanmak üzere iki soru sorar (2024, 115). 
İlki, bu yeni sistemi tanımlamak için “tekno-feodalizm” gibi yeni bir kavrama 
gerçekten ihtiyaç duyup duymadığımızdır. İkincisi ise Hesiodos’un mitinden 
yola çıkarak daha felsefi bir sorgulamadır: Günümüzün aristokratları olan 
“bulutçuların” dijital egemenliği biz ölümlüler tarafından ele geçirilebilir mi 
ve eğer geçirilirse insanlık bu gücü adil biçimde kullanmayı becerebilir mi? 

Kitabın beşinci bölümü What’s in A Word? (Bir Kelime Ne Anlatır?) başlığını 
taşımaktadır. İnternetin özelleşmesinin ve 2008 sonrası merkez bankası 
politikalarının bulut sermayeyi doğurduğunu iddia eden Varoufakis, Amazon 
gibi şirketlerin yatırım yapmadan veya kâr elde etmeden piyasa hâkimiyeti 
kurabildiğini ve bireylerin “bulut köleleri” hâline geldiğini söylemektedir. 
Geleneksel kâr motivasyonu geri plana itilmiş ve rant, kârın yerini almıştır; 
bu nedenle mevcut sistem “tekno-feodalizm” olarak adlandırılmıştır. Bu 
durumda kapitalizmi proletarya devrimi değil kendi yarattığı bulut sermayesi 
yıkacaktır. Klasik feodalizmde olduğu gibi bu dönemde de lordlar vardır; 
Apple, Amazon, Google gibi teknoloji devleri, dijital çağın lordlarıdır. Bulut 
sermayesini birtakım örnekler üzerinden açıklayan Varoufakis, Amazon’un 
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çeşitli ürünleri kendi platformu üzerinden satarak bulut rantı sağladığını 
ve “bulut vassasları” olan şirketlerden elde ettiği gelir sebebiyle geleneksel 
kapitalizmin kârlarını azalttığını ifade eder. Bu durum geleneksel sermayenin 
bulut sermayesine yönelmesine yol açmaktadır. 

Altıncı bölümde (Technofeudalism’s Global Impact: The New Cold War-
Teknofeodalizmin Küresel Etkisi: Yeni Soğuk Savaş) ABD’nin tekno-feodal 
düzen içerisindeki en büyük rakibi Çin ile mücadelesi “Yeni Soğuk Savaş” 
metaforu ile açıklanmaktadır. Yazara göre bu mücadele 2019’da Trump’ın 
Huawei’yi, Google’ın Android ekosisteminden menetmesiyle başlamıştır 
ancak arka planında pek çok tarihi kırılma noktası vardır. 1971 Nixon Şoku 
ABD’nin dünya ekonomisindeki parasal egemenliğini pekiştirirken küresel 
sistemin temelini daimî Amerikan borcu ve dolar talebi üzerine kurmuştur. 
Varoufakis, ABD’nin 1970’lerden itibaren Asya ülkeleriyle kurduğu 
ekonomik ilişkiyi “Karanlık Anlaşma” olarak tanımlamaktadır. ABD, Asya 
fabrikalarının üretimlerini yüksek talep ile satın alırken Asya kapitalistleri 
kazançlarını Amerikan finans, sigorta ve gayrimenkul sektörlerine yatırmak 
zorunda kalmıştı. 2008 krizi ise Çin’in küresel kazanç döngüsündeki 
konumunu güçlendirerek bulut sermayesinin hızlı bir şekilde büyümesini 
tetiklemiş ve dünyayı iki süper bulut beyliğine bölmüştür. ABD’nin Çin 
teknoloji şirketlerine karşı ilan ettiği ekonomik savaş, tekno-feodal dünyada 
hegemonyasını koruma stratejisinin bir uzantısıdır çünkü ABD egemenliğini 
sürdürmek için Çin’in yükselen bulutçu sınıfına karşı koymak zorundadır. 
Bu iki gücün mücadelesi sürerken tekno-feodalizmin mağdurları olan bulut 
serfleri (kullanıcılar) ve bulut proleterleri (emekçi sınıf) için kurtuluş yolunun 
ne olacağı ise yanıtlanması gereken önemli bir soru.

Kitabın yedinci ve son bölümü Escape From Technofeudalism 
(Teknofeodalizmden Kaçış), toplumsal dönüşüm için yenilikçi bir plan 
sunmaktadır. Günümüzde insanların “satılık olmayan” bir zamana sahip 
olma hakkını neredeyse tamamen kaybettiğini ifade eden Varoufakis, özgür 
bireyin yok oluşuna totaliter rejimlerin değil gençlere “kendin ol ve bunda 
başarılı ol” diyen yeni sermaye biçiminin neden olduğunu vurgulamaktadır. 
Bu sistem karşısında bireysel çabalar yetersiz kalır; internetten uzaklaşmak, 
telefonu kapatmak veya nakit kullanmak geçici çözümler olabilir fakat kalıcı 
bir çıkış yolu topluca hareket etmekten geçmektedir. İnsanlığın zihinlerini 
bulut sermayesinin etkisinden kurtarabilmesi için üretim, dağıtım ve iletişim 
araçları üzerindeki mülkiyet haklarının kökten düzenlenmesi gerektiği 
savunulmaktadır. Yazarın sunduğu alternatif düzende şirket içi kararlar 
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çalışanların oylarıyla kolektif olarak alınır. Belirlenen harcama miktarına 
göre temel maaş dilimi tüm çalışanlara eşit biçimde ve prim sistemine göre 
dağıtılmalıdır. Bu sistemde ücret ve kâr arasındaki fark ortadan kalkar, 
böylece kolektif mülkiyet sağlanır ve sınıf ayrımı sona erer. Çeşitli denetim 
mekanizmalarının da devreye gireceği bu sistemde her şirketin sosyal değer 
endeksine göre değerlendirilmesini öngören bir Sosyal Hesap Verebilirlik 
Yasası önerilmektedir. Şirketin puanı sürekli belirli bir eşik seviyesinin 
altına düşerse kamu denetimi ve şirketin kaydının iptali söz konusu 
olabilir. Uygulama geliştiricileri, veri almak için kullanıcıya ödeme yapmak 
zorundadır ve kullanıcılar, hangi verilerini kime satacaklarına karar verme 
hakkını garanti eden Dijital Haklar Bildirgesi ile korunur. Varoufakis böyle 
bir şirket yönetim sisteminin yasallaştırılmasının, tekno-feodalizmin temelini 
sarsacağını etmektedir. Kısacası gerçek özgürlüğün bulut sermayeyi kolektif 
olarak sahiplenmekten geçtiğini vurgulamaktadır. Son çağrısı ise Marx’ın 
ünlü sözünün güncellenmiş hâlidir: “Dünyanın bulut serfleri, proleterleri ve 
vasalları birleşin! Kaybedecek yalnızca zihin zincirleriniz var!” (Varoufakis 
2024, 214). 

Kitap genel olarak oldukça anlaşılır bir dile sahip; yazar kapitalizmin 
neden yok olduğunu ve tekno-feodalizmin neye karşılık geldiğini açık 
şekilde aktarıyor. Çocukluk anıları ile renklendirilen anlatı, yazarın kişisel 
meraklarını da anlamlandırmamıza imkân tanıyor. Bir baba-oğul hikayesi 
olarak kurgulanan kitap, anlaşılır İngilizcesi ile akademi dışı okurları da 
çekme potansiyeline sahip. Süreç içerisinde meydana gelen gelişmelere üstün 
körü değinmeyen ve bunları detaylandıran yazar, temel ekonomi bilgisine 
sahip herkesin anlayacağı bir dil kullanmış. Bölüm sonlarınsa sorulan sorular 
ile bir sonraki bölüme yönelik merak ve ilgi uyandırma amacında olunduğu 
açık şekilde görülüyor. Ancak sermaye ve proletarya diyalektiğinin devamlılık 
arz ettiği bir dünyada kapitalizmin öldüğünden gerçekten de söz edebilir 
miyiz? Sermayenin “bulut sermayesi” olduğu oldukça güçlü ve veri temelli 
yeni sömürgeciliği oldukça somut kılıyor fakat biçim değiştirmiş sermayenin 
kapitalizmi ortadan kaldıracak kadar büyük bir güç olduğu ifadesi son derece 
iddialı ve kapsamlı şekilde değerlendirilmesi gerekiyor.

Tekno-feodalizmi eleştirmeden önce kökenlerine değinmekte fayda var. 
Kavram Varoufakis’ten önce de farklı kuramcılar tarafından tartışılmış ve 
çeşitli iddialar üzerinden temellendirilmiştir. Bu noktada literatürdeki tekno-
feodalizm tanımlarını ele almak, Varoufakis’i farklı kılan unsurların ve alana 
katkısının anlamlandırılmasını sağlayacaktır. “Tekno-feodalizm” kavramına ilk 
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olarak ünlü hacker Loyd Blankenship tarafından yazılan Gurps Cyberpunk: High-
Tech Low-Life Roleplaying (1990) adlı distopik bilgisayar oyunu kılavuzunda yer 
verilmiştir. Kavramın akademik ve kuramsal kimliğini kazanması ise 2020’den 
itibaren söz konusu olmuştur. Sistemin feodal bir yapıya evrildiği iddiası, 
çağdaş kapitalizmin doğasına ilişkin sıklıkla işlenen bir tema. Cedric Durand’a 
göre (2022) bilgi ve veri ağlarının belirli içsel özellikleri, dijital ekonomiyi kâr 
ve sömürü mantığı yerine rant ve mülksüzleştirme mantığına yönlendirir. 
Yazarın temel vurgusu kapitalizmin sermaye yoğunlaşmasının büyük ölçüde 
üretken faaliyetlerden bağımsız olarak yağma yoluyla gerçekleşmesidir. 
Alexander Waters’ın (2020) “Will neoliberal capitalism survive the coronavirus 
crash or is this the beginning of techno-feudalism?” başlıklı çalışması ise 
süreci 2008 krizi ve 2020 COVID-19 pandemisi ile açıklar. Waters’a göre (2020, 
407) kapitalizmin krizleri içinden çıkılamaz bir hâl almış ve sistemi ikame 
etmek üzere “tekno-feodalizm” adı verilen yeni bir siyasal ekonomi biçimi 
gündeme gelmiştir. Yazar, şirketlerin maddi mallar üretmek yerine -tüketici, 
üretici ve üçüncü taraf ekosistemindeki- bilgi alışverişinin kritik noktalarını 
tekelleştirerek rant elde ettiklerini iddia etmektedir. Tartışmalarda ön plana 
çıkan bir diğer isim olan Jodi Dean ise 2020 yılında yayımlanan “Communism 
or Neo-Feudalism?” başlıklı çalışmasında kapitalizmin feodal bir yapıya, yani 
neo-feodalizme eğilim gösterdiğini, bizlerin görevinin ise onu komünizme 
yönlendirmek olduğunu ifade etmektedir. 

Tekno-feodalizm kavramının ele alındığı çalışmalarda belirli temel 
iddiaların yinelendiği görülmektedir. Bu çalışmalarda büyük şirketlerin elde 
ettiği veri temelli rantın üzerinde durulmaktadır. 2008 krizi ve COVID-19 
pandemisi gibi süreçler ekonomik yapının itici gücü olarak konumlandırılmakta 
ve teknoloji devlerinin “lordlaştığı” bir tekelci yapıdan söz edilmektedir. 
Varoufakis’in yukarıda yer verilen çalışmalardan sonra kaleme aldığı kitabında 
literatürde tekrar edilen iddiaları görebilmek mümkün, bu noktada yazarı 
farklı kılan ve böylesine ses getirmesine neden olan ayırt edici niteliklerin 
neler olduğu sorusu akla geliyor. En temel farklılığın “bulut sermayesi” 
olduğu oldukça açık. Varoufakis’ten önceki çalışmalar lord ve köylü gibi ikili 
bir ayrıma dayanırken o, bulut sermayesini dört bileşenli bir yapı üzerinden 
açıklayarak feodalizm vurgusunu somutlaştırıyor: Büyük teknoloji devleri 
“bulut lordu”, şirketler “bulut vassalı”, kullanıcılar “bulut serfi”, emekçiler 
ise “bulut proleteri” olarak konumlandırılmış. Küresel niteliğe sahip bu 
sermayenin Çin-ABD mücadelesi ve “Yeni Soğuk Savaş” metaforu üzerinden 
aktarılması dikkat çekici. Kullanıcı verileri ile gerçekleşen sömürünün küresel 
boyutu ve tekno-feodalizmden kurtuluşa yönelik spesifik çözüm önerileri 



Helin Öztürk • Technofeudalism:  ... > 414

kitabı ilgi çekici kılıyor. Bunun yanında, kullandığı renkli dil de Varoufakis’i 
alandaki diğer çalışmalardan ayırıyor. Tüm bu özellikler kitabı son yılların en 
çarpıcı teknoloji tartışmalarından biri hâline getirdi fakat beraberinde ciddi 
eleştirilerin de hedefi oldu.

Tekno-feodalizme yönelik temel eleştirilerden biri kapitalizmin sona erdiği 
iddiası üzerinedir. Ardekani’ye göre (2025, 75) Varoufakis’in eleştirisi çarpıcı 
olsa da bu durum kapitalizmin sona erdiğine işaret etmez; aksine on yıllardır 
kapitalizmin içinde var olan dinamikleri yansıtır ve idealize rekabet anlayışının 
sistemin gerçek işleyişinden kopuk olduğunu gösterir. Atif ve Maqbool’a göre 
ise (2025, 183-185) Varoufakis, feodalizm ile kapitalizm arasındaki farkları 
ayrıntılı biçimde ele almaz ve “tekno-feodalizm” adını verdiği düzende lord, 
vassal ve serf rollerinin neye karşılık geldiğini de açık biçimde tanımlamaz. 
Üstelik bulut sermayesi ve algoritmalara atfedilen güç, bazı okurlara insan 
iradesinin etkisinin azaldığı izlenimi verebilme potansiyeli taşır. Yazarın bir 
diğer eleştirisi ise Varoufakis’in yalnızca kendi tezini destekleyen tarihsel 
gelişmeleri ele almasıdır. 

Varoufakis’in tekno-feodalizm kavrayışındaki eksikleri somutlaştırmak 
ve kategorize etmek önem taşıyor. Kitaba getirilebilecek ilk eleştiri, tekno-
feodalizm kavramsallaştırmasındaki çelişkilere ilişkin. İçinde yaşadığımız 
dijital ekonomi çağının feodalizmle ilişkilendirilmesinin temel sebebi kârın 
yerini rantın aldığı iddiası. Fakat geleneksel feodalizmde toprak sahiplerine 
ödenen bedel ile günümüz büyük teknoloji şirketlerinin kazancının aynı 
niteliklere sahip olduğunu söyleyebilmek zor. Üstelik rant, feodalizm sonrası 
süreçte de devamlılık arz etmiştir. Kapitalizme özgü rant; gayrimenkul rantı, 
doğal kaynak rantı, fikri mülkiyet rantı gibi biçimlerde karşımıza çıkmaktadır. 
Bu rant biçimleri de tıpkı bulut rantı gibi üretim faaliyeti olmadan gerçekleşen 
bir gelire işaret etmektedir. Varoufakis esas olarak rantı yalnızca feodalizme 
özgü bir faktör olarak görmemekte ve tekno-feodalizmdeki rantın kârın yerini 
aldığını iddia etmektedir. Kendisine göre kapitalizmin merkezindeki kâr artık 
belirleyici güç olmaktan çıkmış ve rant temelli bir ekonomiye geçilmiştir. 
Ancak kapitalist üretim tarzının temel belirleyeni olan kâr mantığının güç 
kaybettiğine yönelik güçlü bir kanıt yoktur. Büyük teknoloji şirketleri platform 
rantları üretiyor olsa da bu kazanç biçimi geleneksel kâr oranlarının yerini 
tamamen almadı; şirketler hâlâ değer üretimine ve emek sömürüsüne dayalı 
kâr birikimini sürdürüyor. Bu durumda kapitalist üretim döngüsünün ortadan 
kalkmadığını, devamlılığını sağlamak için farklı yollar denediğini söylemek 
daha doğru olur. 
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Bir diğer kafa karıştırıcı nokta ise dörtlü sınıf yapılandırmasında ortaya 
çıkıyor. Bulut serfi kategorisi, dijital platformlarda içerik üreten kullanıcıları 
tanımlıyor fakat kullanıcıları ayrı bir sınıf kategorisine oturtmak kavramsal 
açıdan sorunlu. Günümüzde hemen herkes hem veri üreten hem de içerik 
paylaşan bir kullanıcı konumunda olduğundan, kullanıcıları ayrı bir sınıfsal 
konumda değerlendirmek üretim ilişkilerini ve dijital kapitalizmin emek 
örüntülerini açıklamakta yetersiz kalıyor. Kullanıcı türevli içerikleri emek 
kapsamında değerlendirmek ve ona bir sınıf konumu atfetmek, üretim 
ilişkilerindeki temel diyalektiğin ve dijital kapitalizmin -yazarın ifadesiyle 
tekno-feodalizmin- gerçek sömürü dinamiklerini göz ardı edebilir. Diğer 
ayrımlar (lord-vassal ve proleter) günümüz üretim ilişkilerini somutlaştırsa 
da kapitalizmin temel unsuru olan emek sömürüsünü görünmez kılma riski 
taşıyor. Bu sınıflandırmaları birer sınıfsal konum olarak değil metafor olarak 
kullanmak daha doğru olacaktır.

Varoufakis’in tekno-feodalizm kavramsallaştırmasındaki sorunlu 
yanlardan biri sermayenin kendi kendisini ve kapitalizmi yok ettiği iddiasıdır. 
Bulut tabanlı ekonomiyi “bulut sermayesi” ile açıklamak elverişli olmakla 
beraber kapitalizmin yok olduğu varsayımı oldukça cüretkârdır. Varoufakis 
sermayenin geçirdiği değişim ve dönüşümleri somut şekilde aktarsa da 
kapitalizmi hangi biçimde ortadan kaldırdığı tam olarak cevaplanabilmiş 
değil. Bu noktada geleneksel kârın yeni gözetim ve kontrol mekanizmalarıyla 
güçlendiğini, dolayısıyla bulut sermayesinin kapitalizmin yok oluşunu değil 
onun dijitalleşmiş ve yoğunlaşmış bir biçimde devamını temsil ettiğini ifade 
etmek daha doğru olur. 

Tekno-feodalizmden kaçış alternatifi ise şirket içinde her bir çalışanın belli 
bir hisseye ve oya sahip olduğu bir düzene işaret ediyor. Nasıl uygulanacağına 
yönelik somut bir detay verilmeyen bu çözüm önerisi, sınırlı bir kamu 
denetimi önermektedir fakat şirket içi kuralları esas alan bu düzenlemelerin 
hayata geçmesi için devletin daha efektif şekilde rol alması gerekliliği açıktır. 
Temel olarak şirket içi eşitliği ele alan model, toplumun diğer kesimlerine 
yönelik sınırlı bir çözüm sunmaktadır (veri kullanımı için kullanıcıya ödeme 
yapılması gibi) ve bu grupların -devlet çalışanları, küçük işletme sahipleri- 
alternatif sistemdeki toplumsal konumu oldukça muğlaktır. 

Kitapta göze çarpan bir diğer sorun, belirli noktalarda akademik 
literatürün göz ardı edilmesi. Kendisinden önceki tekno-feodalizm 
tartışmalarına ekler kısmında yer veren yazar, ana metinde kavramın 
köklerine ve diğer teorisyenlerin görüşlerine yer vermeyerek kuramsal açıdan 
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eksik kalan bir metin inşa etmiş. Üstelik tekno-feodalizmle oldukça ilişkili 
olan platform ekonomisi, dijital emek gibi kavramlara da yeterli oranda yer 
verilmemiş. Teknoloji devlerinin hakimiyetindeki kişisel veri kullanımından 
ve sebep olduğu adaletsizliklerden söz eden yazar, bu hakimiyetin Çinli ve 
ABD’li şirketlerce gerçekleştiğini ifade ediyor ve yeni bir soğuk savaştan 
söz ediyor. Küresel Kuzey-Küresel Güney karşıtlığına dayalı bir hegemonya 
mücadelesinin vurgulandığı metinde, mücadelenin tarihsel kökenine ve ilgili 
literatüre de gereği kadar değinilmemiş. 

Tüm eksik yönlerine rağmen Varoufakis’in bulut tabanlı ekonomiyi ve 
yeni tekelleşme biçimlerini görünür kıldığı açık. Dijitalleşme literatürüne yeni 
bir soluk getiren bu çalışma, tartışmalı ve yer yer hatalı tespitlerine rağmen 
okurları özdüşünüme sevk ediyor. Ancak tekno-feodalizm ifadesi bir metafor 
olarak anlamlı olsa da kapitalizmin yerini almış yeni bir sistemden söz etmek 
bu noktada mümkün görünmüyor. Kapitalizmin geçirdiği dönüşüm tekno-
tekelci bir kapitalizme işaret etmekle birlikte bulut imparatorları lorddan 
ziyade küresel tekeller olarak işlev gösteriyor. 

Tekno-feodalizm tartışmaları henüz gelişme aşamasında olmasına 
rağmen dikkate değer bir çerçeve sunuyor; Varoufakis’in katkısı alanda 
önemli bir referans noktası oluştururken yeni çalışmaların ortaya çıkması 
bu tartışmanın derinleşmesi ve zenginleşmesi açısından büyük önem 
taşıyor. Yazarın eleştirilere verdiği yanıtları bir arada sunabileceği ve tekno-
feodalizmi her geçen gün farklı boyutlar kazanan dijitalleşme tartışmaları 
ekseninde yeniden ele alabileceği ikinci bir çalışma, alana ilişkin tartışmaları 
zenginleştirebilir. Ayrıca Türkiye’de de ilgi gören, çeşitli köşe yazılarında ve 
sosyal medya platformlarında tartışılan bu çalışmanın Türkçeye çevrilmesi, 
kavramın çok daha geniş bir okur kitlesine ulaşmasını sağlayacaktır. 
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